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DUNAYSİR'DA ARTUK OĞULLARININ 
ULU CAMİİ  

İBRAHİM ARTUK 

Ortaçağlarda devlet kuran ve inkı raza ugrıyan Türk hane-
danlarmı n içinde en uzun emarette kalan ailelerden biri de Diyar-
bakı r , Mardin, Hisn kayfâ ve nihayet Harput'ta hüküm sürmüş  
olan Artuk Oğulları 'dı r. Bu ailenin Mardin şubesine ait olmak 
üzere islâmlar devrinde Dunaysir °, bugünkü Kı zı ltepe z= Koçhisar, 
Mardin şehrinin cenubi garbisinde ve dört saat mesafede bulun-
maktadı r. Kasabanı n iki süslü zarif minareli büyük bir camii ile 
medresesi vardı r. Teessüfe değer nokta, bügün, tarihlerde adı  ge-
çen bu medreseden hiçbir eser kalmayışıdı r. Camii de bakımsı z 
ve himmete muhtaç bir haldedir. Bu tarifıl mabedin damı nı n iki 
sülüsü ve batı  cihetindeki minaresi bugün dahi görülmektedir. 
Umumi harpte Almanlar, dürüst hareket etmiyen bazı  kimseler 
taşları nı  aşırarak, Tel-Ermen köyündeki bazı  Ermenilerin yeni 
yaptıkları  kilisenin taş  malzemesini bu kıymetli abideden temin 
ettikleri anlaşı lmış tı r. Mâbedin mihrap kısmı nı n tezyinatı  Türk 
san'atı nı n ölmez bir şaheseridir. Mihrap kemerinin yuvarlak kısım-
ları  üzerinde çok güzel bir Eyyubl nushu okunmaktadır. 
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Dunaysı r: Cezire.nin meşhur bir beldesi olup Mardin dağı n ı n alt ı nda 
bulunmaktad ı r. Havası  sı cak ve sağlamd ı r. Merasidulatlac C. I. s. 412. Seyyah 
Ebül Hasan Mehmet b. Cubayr Ell4nini 580 senesi Rebiülevvelin ikinci çar-
şamba giinü Dunaysir'a gelerek geceyi orada geçirdiğini ve seyyahatnamesinin 
219-220 inci sahifelerinde Dunaysı r'ı n bağl ı  bahçeli meyveleri çok, ahalisi bol, 

çarşı lar ı  izdihaml ı  ve şehrin haricinde bir medrese ile bir hamam ı  ve Dara, 

Resülay ı n gibi bu şehrin de Mardin hükümdarı  lutbeddin idaresinde olduğunu, 
şehrin haricinde kafile ile yattığı n ı  her pazartesi günlerine mahsus olan pana-

y ı r ı  görmeksizin perşembe günü Reysülayı n'a müteveccihen hareket ettiğini yazar. 
2  Repertoire Chronologique d'epigraphie arabe. Tom. 10. P. I. le Caire. 

Gabriel Dunaysı r ars İslamica IV. P. 367. 
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Ayetleri sıralarsak : 

A — Bir çerçeve içerisinde nusuh yazısiyle mihrabın çukur 
kısmında: 	 ,..)1 	,j:)1 

— Kemerin çıkıntı ları  altı nda sağ  tarafta d1 J,—) 

ve solunda Ebubekir, Ömer, Osman ve Ali. 

C — Hucre ocağının sathı  üzerinde, yukarıda ufki pervazda 
nusuh yazısiyle 	 ) 	 4111 .—! 

D — Hucrenin üstüvanf kısmı  üzerinde, bazı  Musul kitâbelerine 
benzeyen örgüler, yaldızvar1 bir kedi yazısiyle 

sağında : 
solunda : 

en altta : 
	 41! 	 _7..3_1. 31 

— Hucre ocağının alt kısmını  üstten ayıran hattı n üzerinde 
411 	 j, 	) 

F — Köşelerindeki küçük sütun ve direk başları nın üzerinde: 

— Sütunun kaidesinde kûff yazısiyle sağda Elvahid 	 
solda Elkahhar 	 vardır. Camiin 4 kısma ayrılmış  bulunan 
minaresinin dılıları  üzerinde güzel bir nusuhla yazılmış  olan şunlar 
okunmaktadır 3  . 
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Mihrap kitabesinde adı  geçen Ebul-feth Artuk Arslan'ın diğer 

ismi Nasreddin olup Kutbeddin ilgzi'nin ikinci oğludur. Hüsa-
meddin Yoluk Arslan'nın ( H. 597 ) ölümü üzerine Mardin tahtı na 
geçmiştir 4 . 592 senesinde namına bakırdan sikkeler darbetmiştir s. 
1202 ( H. 599 ) senesinde Eyyubiler'den Melik ül-Adil oğlu Musa 
Ali Eşreff Mardin'in muhasarasına göndermiştir. Her ne kadar 
Sencar ve Musurdaki askerler kendisine yardımda bulunmuşlarsa 

3  Albert Gabriel, Voyages Areheologiqus dans la Turquie, Orient Texte 
1. P. 301. eseri Ifitfeden sayın Aziz Ogan'a minnettarim. 

4  Halil Ethem, Diiveli İslamiye s. 240. 

Stanley-Lane-Poole, Catalogue of orientale eois in the Brithish Museum 
Vol. 111. P. 155. 
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da, Melik ül-Zahir'in tavassutu ile iki taraf arası nda bir barış  mu-
ahedesi imza edilmiştir. Bu muahedeye Nasreddin Artuk Arslan'ı n 
senevi 1100-150000 dinar vermesi, namı nm hutbe ve sikkede geç-
mesi şartı  konulmuştu ". Bundan sonra Melik ül-Eşref Harran'a 
gitmiş. Nasreddin Artuk Arslan babası  ikinci Kutbeddi'n tigğzi 
zaman ı nda vezaret rütbesine yükselen Nizameddin Alpkuş  tarafı n-
dan idare edilmiştir. Alpkuş'un memlükt Lü'lü hükümet işlerine 
karışmağa başladığı n ı  ve o hayalinin hakiki hâkimi olan Nasred-
din'in bunların yanında bir gölgeden başka bir şey olmadığı nı  
görüyoruz. Bu hal, 1204 ( H. 601) senesine kadar sürmüş, nihayet 
günün birinde Alpkuş  hastalanmış  ve Artuk oğlu da hastayı  görmeğe 
gitmiştir. Yanı ndan ayrı lı rken dışarıda rastladığı  Lü'lüyü derhal ve 
sonra da geriye dönerek Alpkuş'u öldürmek suretiyle istiklâline 
kavuşmuştur 7  . Aynı  senede yukarı da bağsettiğimiz büyük camiin 
inşaat ı  bitmiştir. 

" Makrizi, elsülük-Limarifetiiddüvel-Velrnülük C. 1. s. 161. 

7  Ayni Ukdülcumman - Fi -tarih- Ehlüzzaman C. 3 varak 563. Ebülficia 
tarihi C. 3. s. 72. 
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